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Budget/finansieringsinitiativer: Frit valg til fødende om at vælge mellem 
offentlig og privat

Fremsat af: 
Venstre

Formål og indhold:

Administrationens bemærkninger:

Det vil være nødvendigt at kvalificere forslaget mere dybdegående. 

Region Sjælland er den eneste region, der har en privat fødeklinik, som raske gravide kan 
vælge ved brug af det frie sygehusvalg. Klinikken kan varetage ca. 200 fødsler årligt. 
Fødeklinikken kan udelukkende varetage ukomplicerede graviditetsforløb og fødsler. Derfor 
skal fødeklinikken ligge i geografisk nærhed af en fødeafdeling, da hospitalet skal overtage 
den gravide enten under forløbet eller fødslen, hvis der opstår komplikationer. Det betyder, at 
hospitalerne skal planlægge med ekstra kapacitet til at kunne overtage nogle forløb allerede 
under graviditeten eller i forbindelse med selve fødslen. 

Det skal nævnes, at borgere fra Region Hovedstaden ved brug af det frie sygehusvalg kan 
ønske fødeklinikken i Region Sjælland. Fødeklinikken kan dog afvise den gravide, hvis det 
kan begrundes i kapacitetsmæssige årsager, så hensyn til gravide i klinikkens optageområde 
ellers vil blive tilsidesat.  

Region Hovedstaden etablerede i 2019 fødeklinikker på 4 af regionens fødesteder, der 
tilbyder raske kvinder med en ukompliceret graviditet og forventet ukompliceret fødsel at 
føde ambulant i mere afslappende rammer. 

Forslagets konsekvenser – økonomi, personale og tid (skriv tallet med 1 decimal)

Mio. kr. 2022 2023 2024 2025
Løn til evt. nye årsværk
Øvrig drift
Etableringsudgifter
Årsværk (hvis der skal ansættes nye)
Angiv antal

Samlet udgift
Det bør for forslag vedr. det regionale udviklingsområde anføres om forslaget kan tilsagnsbudgetteres 

Evt. uddybende beskrivelse:
Hvis der er tale om 1-årige projekter, og ved forslag der har puljelignende karakter, bedes 
anført om projektets omfang kan skaleres op eller ned.



Anfør, hvilket område forslaget vedrører (finansieringsmæssigt): Hvis forslaget 
finansieres af flere kasser, skal andelene fra kasserne anføres (fx sundhed 1/3, regional 
udvikling 2/3).
                        

Sundhedskassen
Den regionale udviklingskasse
Det sociale område

                   

Første udkast til tekst til selve budgetaftalen: 

Beskriv forslag til tekst til budgetaftalen.

Budgetinitiativets understøttelse af FN’s verdensmål:

Beskriv kort hvordan initiativet bidrager til FN’s verdensmål positivt og/eller negativt (se 
hvordan samt eksempler her). Gerne med fokus på påvirkning af miljø/klima og sociale 
forhold som fx trivsel på arbejdspladsen, udsatte grupper eller andet.

https://intranet.regionh.dk/koncerncentre/organisation/strategi/FN-verdensmaal/Sider/Vurdering-af-budgetforslag-og-bevillingssager.aspx?
https://intranet.regionh.dk/koncerncentre/organisation/strategi/FN-verdensmaal/Sider/Vurdering-af-budgetforslag-og-bevillingssager.aspx?
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